
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: ADOZIONE E APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2026 DELLE 

OPERE PUBBLICHE E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L'ANNO 2024 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si adotta e si approva il programma triennale 2024-

2026 delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la 

regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e 

regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che le Stazioni Appaltanti di cui all'art. 1 dell’Allegato I del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

quale è questo Istituto Oncologico Veneto IRCCS, sono tenute alla redazione di un programma triennale 

nonché dei relativi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori, in ottemperanza al disposto dell’art. 

37 “Programma degli acquisti e programma dei lavori pubblici” del citato decreto; i programmi sono approvati 

nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

RICORDATO che:

il Programma Triennale ed il suo aggiornamento annuale devono essere redatti utilizzando schede tipo 

disposte ai sensi del combinato disposto dell'art. 37 e dell’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

e debbono analizzare tutti i lavori aventi singoli importi superiori alla soglia di cui all’art. 50 comma 

1 lett. a del D. Lgs. 36/2023;

la Regione Veneto, con D.G.R.V. n. 2174 del 23/12/2016, allo scopo di garantire coerenza tra il 

disposto della normativa allora vigente in materia di appalti e la normativa sul bilancio degli enti del 

SSN, raccolta nel D. Lgs. n. 118/2011, ha individuato la successione cronologica delle attività relative 

alla realizzazione di singole opere di edilizia specificando che “tutti gli atti di programmazione 

(triennale, elenco annuale, biennale) devono essere approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio. Le risorse disponibili richieste dai lavori individuati nei 

programmi ed elenchi devono quindi trovare riscontro nel bilancio aziendale preventivo e di 

esercizio”;

RITENUTO di individuare quale Referente del Programma ai sensi dell’art. 3, commi 14 e 15 del succitato 

decreto il Responsabile della UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, che ha predisposto il programma triennale 

delle opere pubbliche 2024 – 2026 e l'elenco annuale 2024, costituito dalle schede A, B, C, D, E, F allegate e 

facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che i costi relativi agli interventi compresi nella programmazione triennale ed annuale sono 

coerenti con quanto esposto nel Bilancio Preventivo Economico Annuale per l'anno 2024 e nell'allegato Piano 

degli investimenti 2024-2026, approvati con Deliberazione n. 1116 del 29/12/2023;

RITENUTO quindi, in conformità a quanto previsto dal citato art. 37 del D. Lgs. 36/2023, di adottare e 

approvare il Programma Triennale 2024-2026 e l'Elenco Annuale 2024 allegati al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale.

Tutto ciò premesso, si propone di:

1. nominare il Responsabile della UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali quale Referente della 

Programmazione per l'adozione del Programma Triennale e dell'elenco annuale dei Lavori Pubblici;

2. dare atto che lo stesso ha predisposto il Programma Triennale delle opere pubbliche 2024 – 2026 e 

l'elenco annuale 2024 costituiti dalle allegate schede A, B, C, D, E, F, facenti parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, redatte in conformità all'art. 37 e all’Allegato I.5 del D. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.;

3. dare atto che i costi relativi agli interventi compresi nella programmazione triennale ed annuale sono 

coerenti con quanto esposto nel Bilancio di Previsione per l'anno 2024 e nell'allegato Piano degli 

investimenti 2024-2026, approvati con Deliberazione n. 1116 del 29/12/2023;

4. adottare e approvare il Programma Triennale 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, costituito dalle 

allegate schede A, B, C, D, E, F facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

redatte in conformità all’art. 37 e all’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023;

5. dare atto che il Programma Triennale 2024-2026 e l'elenco annuale 2024 sono soggetti agli obblighi 

di pubblicazione ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile della UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali dell'avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo, del Direttore Scientifico 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di nominare il Responsabile della UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali quale Referente della 

Programmazione per l'adozione del Programma Triennale e dell'elenco annuale dei Lavori Pubblici;

2. di dare atto che lo stesso ha predisposto il Programma Triennale delle opere pubbliche 2024 – 2026 e 

l'elenco annuale 2024 costituiti dalle allegate schede A, B, C, D, E, F facenti parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, redatte in conformità all'art. 37 e all’Allegato I.5 del D. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che i costi relativi agli interventi compresi nella programmazione triennale ed annuale sono 

coerenti con quanto esposto nel Bilancio di Previsione per l'anno 2024 e nell'allegato Piano degli 

investimenti 2024-2026 approvati con Deliberazione n. 1116 del 29/12/2023;

4. di adottare e approvare il Programma Triennale 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, costituito dalle 

allegate schede A, B, C, D, E, F facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

redatte in conformità all’art. 37 e all’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che il Programma Triennale 2024-2026 e l'elenco annuale 2024 sono soggetti agli obblighi 

di pubblicazione ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


